

Til adressaterne på vedlagte høringsliste

Kulturministeriet

Nybrogade 2
1203 København K

Tel : 33 92 33 70
E-mail : kum@kum.dk
Web : www.kum.dk

31. oktober 2024

Høring over bekendtgørelse om museer m.v., bekendtgørelse om indplacering af statsanerkendte museer i grundtilskudskategorier, bekendtgørelse om henlæggelse af opgaver og beføjelser til Slots- og Kulturstyrelsen vedrørende museumsloven mv. og bekendtgørelse om rådgivning af Slots- og Kulturstyrelsen

Den 7. november 2024 fremsættes forslag til lov om ændring af museumsloven (Implementering af en museumsreform) for Folketinget med forventet ikrafttræden d. 1. januar 2025.

Med lovforslaget bemyndiges kulturministeren til at fastsætte nærmere regler, der bidrager til udmøntningen af den politiske stemmeaftale om en museumsreform, som blev indgået af alle Folketingets partier den 16. maj 2024. Det vedrører f.eks. grundlaget for museumsnævnets indplacering i grundtilskudskategorier, herunder kriterier for indplaceringen. Det vedrører f.eks. også regler om definition af de variable tilskudsparametre, beregning af variable tilskud, indfasning af ny tilskudsmodel, ændring af museernes ansvarsområde m.v.

På den baggrund er der udarbejdet et udkast til en ændret bekendtgørelse om museer mv. og et udkast til en ny bekendtgørelse om indplacering af statsanerkendte museer i grundtilskudskategorier. Der er som konsekvens af ændringerne i museumsloven også udarbejdet et udkast til ny bekendtgørelse om henlæggelse af opgaver og beføjelser til Slots- og Kulturstyrelsen vedrørende museumsloven mv. Derudover er der foretaget en ændring i bekendtgørelse om rådgivning af Slots- og Kulturstyrelsen på museumsområdet.

Museumsbekendtgørelsen

Museumsbekendtgørelsen indeholder regler om følgende:

- Vilkår for statsanerkendte museer, herunder ansøgning om ændring af ansvarsområde, høj kvalitet i den faglige opgavevaretagelse m.v.
- Fastsættelse af det årlige statslige driftstilskud til statsanerkendte museer, herunder regler for indplacering i differentieret grundtilskud, opgørelse af parametre til variable tilskud og kvantitative minimumskrav m.v.
- Tilskud til udvikling af museumsområdet.

- Indberetning og revisorkontrol af oplysninger til brug for Kulturministeriets fastsættelse af statsligt driftstilskud og tilsyn med statsanerkendte museer.
- Indfasning af tilskudsmodellen.

Regler vedr. museumslovens kap. 8 om arkæologi fastsættes i en særskilt bekendtgørelse, der sendes i særskilt høring og derfor sker uafhængigt af lovforslag om ændring af museumsloven.

Bekendtgørelse om indplacering af statsanerkendte museer i grundtilskudskategorier

Den nye bekendtgørelse om indplacering af statsanerkendte museer i grundtilskudskategorier indeholder en oversigt over, hvilken grundtilskudskategori 1-5 eksisterende statsanerkendte museer indplaceres i.

Indplacering af statsanerkendte museer i en grundtilskudskategori i overensstemmelse med stemmeaftalen sker rent teknisk ved bekendtgørelse. Det vil i praksis fungere således, at hvis museumsnævnet træffer afgørelse om et museum, vil museet ikke længere fremgå af bekendtgørelsen, som opdateres en gang årligt.

Bekendtgørelse om henlæggelse af opgaver og beføjelser til Slots- og Kulturstyrelsen vedrørende museumsloven m.v.

Den reviderede delegationsbekendtgørelse fastsætter, hvilke af kulturministerens opgaver og beføjelser, der bl.a. som følge af de foreslåede ændringer i museumsloven henlægges, og hvilke der *ikke* henlægges til Slots- og Kulturstyrelsen efter henholdsvis museumsloven og lov om folkekirkens kirkebygninger og kirkegårde. Desuden fastsætter bekendtgørelsen hvilke af Slots- og Kulturstyrelsens afgørelser efter de delegerede beføjelser der ikke kan påklages til kulturministeren.

Bekendtgørelse om rådgivning af Slots- og Kulturstyrelsen

Bekendtgørelsen er ændret som konsekvens af indførelse af museumsnævnet og som led i regeringens beslutning om opgavebortfald, hvor det nuværende museumsråd nedlægges og erstattes af museumsnævnet.

Bekendtgørelserne forventes at træde i kraft d. 1. januar 2025. Udstedelse af bekendtgørelserne forudsætter Folketingets vedtagelse af ændring af museumsloven.

Kulturministeriet skal anmode om eventuelle bemærkninger til udkast til bekendtgørelserne **senest d. 27. november 2024**.

Høringssvar bedes sendt til kum@kum.dk og asgi@kum.dk med henvisning til "Høring over museumsbekendtgørelse mv."

Eventuelle spørgsmål til de fire bekendtgørelsesudkast kan rettes til mfo@slks.dk og Krestina Verena Skirl på kvs@slks.dk.

Med venlig hilsen

Anna Sofie Gissel
Chefkonsulent